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UNESCO-Tag 2023

Klimawandel und Nachhaltigkeit – vom Wissen zum Handeln

Als UNESCO-assoziierte Schule bekennt sich die Kantonsschule Beromünster 
zu den Werten und Zielen der UNESCO. An den regelmässig stattfindenden 
UNESCO-Tagen befassen sich unsere Schülerinnen und Schüler mit Themen,  
die dem Ziel der Förderung und der Erhaltung von Frieden und Sicherheit auf 
der Erde dienen. Damit wollen wir die geistige und moralische Solidarität der 
Menschheit in unserer Bildung verankern. 

Im Hinblick auf die Agenda 2030 für nachhaltige Entwicklung sowie auf den 
Wunsch unserer Schülerinnen und Schüler führen wir am 5. April 2023 einen 
UNESCO-Tag zum Thema «Klimawandel und Nachhaltigkeit» durch. Ziel ist es, 
an diesem Tag vom vorhandenen Wissen in die lösungsorientierte Handlung zu 
kommen. 

Im Zentrum stehen Ideen, Konzepte, Vorschläge und bereits initiierte 
Projekte, um dem Klimawandel mit konkretem Handeln zu begegnen und 
die Nachhaltigkeit ökologisch, ökonomisch und sozial zu fördern. Dabei 
sollen Fragen zu technologischen Lösungen genauso diskutiert werden 
wie Verhaltensanpassungen, Innovationsförderung, Gerechtigkeit und 
Finanzierbarkeit.

Ich danke allen Referentinnen und Referenten für die spontane Zusage für die 
einzelnen Workshops und Ateliers, den Lehrpersonen für die Unterstützung 
bei der Durchführung und der Arbeitsgruppe «Klima und Nachhaltigkeit» für 
die Organisation. Möge es uns gelingen, unser Wissen zukünftig in konkretes, 
besonnenes und wirkungsorientiertes Handeln umzusetzen.

Marco Stössel, Rektor Kantonsschule Beromünster
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Kantonsschule Beromünster

Programm

08.00 Uhr Begrüssung Marco Stössel, Rektor Aula

08.10 Uhr Inputreferat:  
«Herausforderung Klimawandel»

Prof. Dr. Reto Knutti, ETH Aula

09.00 Uhr Podiumsdiskussion:
«Warum fällt uns das Handeln trotz 
Wissen über den Klimawandel so 
schwer?»

Prof. Dr. Reto Knutti, ETH
Priska Wismer, Nationalrätin
Jürgen Ragaller, Klimaexperte Kt. Luzern
Lisa Estermann, Schülerin KSB
Yannick Eigensatz, Schüler KSB
Moderation: Oliver Kuhn

Aula

10.00 Uhr Workshops/Ateliers 1. Durchgang:
• Energiewende 2050
• Permakultur
• Solartechnik
• RestEssBar
• Repair Café
• Girls on Ice
• Klimaziele umsetzen – wie?
• Power durch Windenergie
• Klimawandel und Politik
• Flucht vor dem Klimawandel
• Ressource Wasser
• Auf die Plätze, Hürden los …
• Machen wir alles falsch?
• Teller statt Tonne
• Radioaktiver Abfall – wohin?
• Auf den Spuren der Ananas
• Nachhaltigkeit planen
• Nachhaltig geniessen

Thomas Matter
Beat Rölli
Stephan Roth
Milena Russo
Christoph Uhlmann
Lena Hellmann
Peter Heinzelmann
Priska Wismer
Jürgen Ragaller
Reto Schefer
Fabienne Meier
Mirjam Schwitter
Prof. Dr. Martin Hartmann
Marilen Zosso/Tina Köhler
Prof. Dr. Simon Löw
Lucas Baumann
Prof. Gunnar Heipp
Dr. Dörte Bachmann

aE.01
dE.07
cE.03
d1.01
aE.08
dE.01
a2.09
a2.04
a2.05
a2.11
a2.12
Turnhalle
a2.08
a2.10
a2.07
a2.13
a2.06
cE.01

11.15 Uhr Workshops/Ateliers 2. Durchgang Referentinnen/Referenten siehe oben

12.15 Uhr Mittagspause

ab 12.55 Uhr Projekte und Aktivitäten im und rund 
ums Schulhaus sowie Exkursionen:
• Clean-up
• Waldeinsatz
• Permakultur
• Nisthilfen
• nachhaltige Landwirtschaft
• Recycling
• Food Waste
• Girls on Ice
• usw.

div. Referentinnen und Referenten, 
Lehrpersonen der KS Beromünster

17.00 Uhr Ende des UNESCO-Tages 2023 (je nach Gruppe individuell)
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Bildungs- und Kulturdepartement
Kantonsschule Beromünster
Am Sandhübel 12
6215 Beromünster

Telefon 041 228 47 90
info.ksber@edulu.ch
www.ksberomuenster.lu.ch

Vielen Dank!

Für die Unterstützung danken wir folgenden Firmen und Institutionen: 

BE Netz AG, CKW, ETH Zürich, «Girls on Ice», Global Sales and Project 
Management Zürich, Kanton Luzern, Madame Frigo Schweiz, Ostschweizer 
Fachhochschule Rapperswil, Repair Café, Schweizerisches Rotes Kreuz, 
SV Schweiz AG, Universität Luzern, Verein «Glück für Togo», WfW (Wasser 
für Wasser), Windenergie Stierenberg, youngCaritas Luzern


